

## देवी अहिल्या विश्वविद्यालय इन्दौर

### :- REVISED NOTIFICATION :-

It is hereby notified that examination programme for B.Sc. (NEP) IIIrd Year Supplimentary Exam 2025 is scheduled as below: -

परीक्षा कार्यक्रम बी.एस.सी. (NEP) तृतीय वर्ष पूरक परीक्षा 2025

परीक्षा - अगस्त - 2025

#### विशेष नोट:-

1. यदि कोई विद्यार्थी अपने पाठ्यक्रम के अलावा दूसरे पाठ्यक्रम से जेनेरिक इलेक्टिव (सामान्य वैकल्पिक) विषय का चुनाव करता है तो उसे संबंधित पाठ्यक्रम के टाइम टेबल के अनुसार ही परीक्षा में शामिल होना होगा इसके लिये पृथक से परीक्षा का आयोजन नहीं किया जावेगा।
2. संलग्न टाइम टेबल में यदि किसी विद्यार्थी का विषय नहीं दर्शाया गया है या किसी भी अन्य समस्या के लिये अपने महाविद्यालय के प्राचार्य से संपर्क करे अथवा विश्वविद्यालय द्वारा विश्वविद्यालय को वेबसाईट पर प्रदर्शित हेल्पलाइन नम्बर पर संपर्क करें। हेल्पलाइन पर सिर्फ कार्यालयीन समय (प्रातः 11:00 बजे से शाम 05:00 बजे तक) में ही संपर्क किया जावेगा।
3. महाविद्यालय परीक्षा कार्यक्रम को सूचना पटल पर अनिवार्य रूप से चस्पा करें।
4. केन्द्राध्यक्ष/प्राचार्य/विभागाध्यक्ष/परीक्षार्थी ओपन इलेक्टिव एवं वोकेशनल विषय के प्रश्न पत्रों के लिये निर्धारित समय का विशेष रूप से ध्यान रखें।

Date	Day	Time	Name of Question Paper
19.08.2025	Tuesday	11:00 AM to 02:00 PM	Major I
			Group -A Paper- I
			1.Industrial biotechnology
			2.Plant physiology and metaboilism
			3.Green and agricultural chemistry
			4.Operating system (Computer Science)
			5.Horticulture for human welfare and buisness
			6.Microbial genetics and moleculer biology
			7.Pharmaceutical analytical chemistry
			8.Quantum, Atomic and molecular physics
			9.Seed pathology and entomology
		10.Soil remediation and restoration	
11.Aquaculture			
20.08.2025	Wednesday	03:00 PM to 06:00 PM	12.Numerical method and scientific computation
		11:00 AM to 02:00 PM	Major- II
20.08.2025	Wednesday	11:00 AM to 02:00 PM	Group -A Paper- II
			1.Agriculture Biotechnology
			2.Ecology and Forestry
			3.Laboratory skill, techniques ad management
			4.Programming with Python
			5.Environmental management and horticulture
			6.Environmental microbiology and Bioremediation
			7.Food Microbiology
			8.Chemistry of natural products
			9.Solid state physics and electronics
			10.Seed Processing
		11.Wild life conservation and management	
20.08.2025	Wednesday	03:00 PM to 06:00 PM	12.Elements of discrete mathematics

Date	Day	Time	Major I
			<b>GROUP B Paper I</b>
21.08.2025	Thursday	11:00 AM to 02:00 PM	1.Human Physiology 2.Cytology, Plant breeding and biotechnology 3.Instrumental technique in chemistry
			<b>Major- II</b>
22.08.2025	Friday	11:00 AM to 02:00 PM	<b>Group B paper-II</b> 1.Biodiversity and economic botany 2.Bio physical, Bio inorganic and organometallic chemistry 3.Microbes as pathogen
<b>Date</b>	<b>Day</b>	<b>Time</b>	<b>Generic Elective (GE) B.A. Electives</b>
25.08.2025	Monday	03:00 PM to 06:00 PM	1. अंग्रेजी साहित्य (English Literature) -व्यावसायिक अंग्रेजी (Business English) 2. भूगोल-कृषिभूगोल (Geography-Agricultural Geography) 3. राजनीतिशास्त्र-स्थानीय स्वशासन (Political Science-Local Self-Government) 4. हिन्दी साहित्य-रामचरितमानस एक अध्ययन Hindi Literature
<b>Date</b>	<b>Day</b>	<b>Time</b>	<b>Generic Electives</b>
27.08.2025	Wednesday	11:00 AM to 02:00 PM	1.Sports Science and organization in Physical education 2.Concept of National Service Scheme (NSS)
<b>Date</b>	<b>Day</b>	<b>Time</b>	<b>Vocational Subjects</b>
28.08.2025	Thursday	11:00 AM to 01:00 PM	1. Personality Development 2.Digital Marketing (Cyber Crimes and Law) 3. Web Designing (Web Designing Techniques) 4. Organic Farming (Applied Organic Farming) 5. Clinical Nutrition and dietetics (Health Care System) 6. Desktop Publishing DTP (Desktop Publishing with photoshop) 7. Electronic Technology 8. Food Preservation and Processing (Food Preservation Techniques) 9. Horticulture (Production of Fruits Medicinal and Aromatic Plant) 10. Vermicomposting (Vermicomposting and Sustainable Agriculture) 11. Medical Diagnostics (Medical Diagnostics and Health Care) 12. Tourism Product and Resources (Tour guiding and Interpretation)
<b>Date</b>	<b>Day</b>	<b>Time</b>	<b>Foundation Course</b>
29.08.2025	Friday	11:00 AM to 12:00 PM	1. Language and Culture (भाषा और संस्कृति) Hindi Language (हिंदी भाषा)
		12:00 PM to 01:00 PM	2. English Language and communication skills

Date	Day	Time	Foundation Course
30.08.2025	Saturday	11:00 AM to 12:00 PM	3. Personality Development and Character Building
		12:00 PM to 01:00 PM	4. Digital Awareness - Cyber Security
Date	Day	Time	Minor
01.09.2025	Monday	11:00 AM to 02:00 PM	1.Ethnobotany
			2.Pharmaceutical and medicinal chemistry
			3.Data analysis and visualization with python
			4.Quantum mechanics solid state physics and device
			5.Seed marketing and biostatistics
			6.Genetics
			7.Advanced Horticulture for human welfare
		03:00 PM to 06:00 PM	7. Fundamental of Boolean Algebra
			8.Gender economics
			9.Hydrosphere and marine resource (Oceanography)
Date	Day	Time	Discipline Specific Elective (DSE)
02.09.2025	Tuesday	11:00 AM to 02:00 PM	1.Ethnobotany
			2.Pharmaceutical and medicinal chemistry
			3.Data analysis and visualization with python
			4.Quantum mechanics solid state physics and device
			5.Seed marketing and biostatistics
			6.Genetics
		03:00 PM to 06:00 PM	7. Fundamental of Boolean Algebra
			8.Gender economics
			9.Hydrosphere and marine resource (Oceanography)

टिप्पणी :-

1. प्रश्नपत्रों के क्रम के सम्बन्ध में परीक्षार्थियों को कोई गारन्टी नहीं दी जा सकती है।
2. परीक्षार्थियों को अनुदेश दिया जाता है कि वे मौखिक (Viva-Voce) और प्रायोगिक (Practical) परीक्षा के संबंध में विश्वविद्यालय से कोई पत्र-व्यवहार न करें। महाविद्यालय से ही संपर्क करें।
3. परीक्षा काल में शासन द्वारा यदि कोई अवकाश अथवा स्थानीय अवकाश घोषित किया जाता है तो भी परीक्षाएं यथावत् कार्यक्रमानुसार सम्पन्न होंगी।
4. दृष्टि बाध्यता, हाथ के ऊपरी हिस्से में निःशक्त तथा सेरेब्रलपल्सी से निःशक्त परीक्षार्थियों को परीक्षाओं में एक घंटे का अतिरिक्त समय दिया जायेगा, बशर्ते उक्त श्रेणी का निःशक्त जन स्वयं परीक्षा दे रहा हो।

विश्वविद्यालय भवन,  
इन्दौर 452001

  
आदेशानुसार  
परीक्षा नियंत्रक

Encl. No. : Exam./B.Sc./2025/471  
Copy Forwarded to: -

Date: - 8 AUG 2025

- 1- The Dean/ Principal, All concern college,
- 2- Director College Development Council, D.A.V.V.
- 3- Asstt. Registrar (Conf.), D.A.V.V., Indore for information & necessary action.
- 4- Dean. Student Welfare, D.A.V.V.
- 5- Incharge, Central Valuation Centre, D.A.V.V.
- 6- Control room D.A.V.V.
- 7- Incharge, IT Centre, Net D.A.V.V.
- 8- Incharge, Press, D.A.V.V., Indore

  
सहायक कुलसचिव (परीक्षा)